
     PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPOTI 
             GABINETE DO PREFEITO 

                                Rua Placídio Leite, n° 148 Centro – Fone 0800 400 1005- CNPJ N°. 75.658.377/0001-31. 
                                          ARAPOTI – PARANÁ -  

 

DECRETO Nº 7.947/2026 
 

Abre crédito especial em favor das 
secretarias municipais que menciona, no 
valor de R$ 18.744.800,45, para o fim que 
especifica. 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARAPOTI, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 98, inciso V da Lei Orgânica, e tendo em vista a autorização contida na Lei nº 
2.441, de 04 de fevereiro de 2026. 

 
DECRETA: 
 
Art.1º. Fica aberto ao Orçamento Fiscal do Município, em favor das secretarias 

que menciona, um crédito adicional especial, no valor de R$ 18.744.800,45 (dezoito milhões 
e setecentos e quarenta e quatro mil e oitocentos reais e quarenta e cinco centavos), para 
atender à programação em anexo. 

 
Art.2º. Fica alterado o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso, para 

o exercício financeiro de 2026, previsto no Decreto N.º 7.900 de 27 de janeiro de 2026, 
acrescendo à previsão de aplicação de recursos o valor de R$ 18.744.800,45 (dezoito 
milhões e setecentos e quarenta e quatro mil e oitocentos reais e quarenta e cinco 
centavos). 

 
Art.3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 
 
 

 
Paço Municipal Vereador Claudir Dias Novochadlo. 

Gabinete do Prefeito, 10 de fevereiro de 2026. 
 
 
 
 
 
 

-IRANI JOSÉ BARROS- 
Prefeito Municipal 

 



MUNICÍPIO DE ARAPOTI
Planejamento e Orçamento

Alterações Orçamentárias por Suplementação e Origem de Recursos
Data Inicial: 10/02/2026 Data Final: 10/02/2026 LOA: 2026

Pág 1 / 4

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPL v:2013.01

Identificador: WPL471201-085-RZJPFYULIFCHXR-9 - Emitido por: MARCELO BRANDAO DA SILVA 10/02/2026 08:40:18 -03:00

Entidade: MUNICÍPIO DE ARAPOTI
Lei: 2441/2026 Decreto: 7947/2026 Data Lançamento: 10/02/2026
Data Lei: 04/02/2026 Data Decreto: 10/02/2026 Código da Suplementação: 11

Crédito Adicional Origem de Recursos
Lote Tipo Ref. Dotação Vínculo Valor

1 Especial 687 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA
001 - DIVISÃO DE EDUCAÇÃO
0012 - Educação
0361 - Ensino Fundamental 
005 - EDUCAÇÃO QUE TRANSFORMA ARAPOTI
1560 - Construção Creche Helena Pavinski 
Barchechen PAC26298005295/2023
3449051000000000000 - Obras e instalações
00501

00501 60.054,56

Total do Lote 60.054,56
10 Especial 696 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

002 - PLANEJAMENTO AMBIENTAL E 
ARBORIZAÇÃO
0018 - Gestão Ambiental
0541 - Preservação e Conservação Ambiental
008 - FORTALECIMENTO RURAL COM 
SUSTENTABILIDADE E PRODUÇÃO
1609 - Programa Itaipu Mais Energia
3449051000000000000 - Obras e instalações
00870

00870 1.472.574,94

Total do Lote 1.472.574,94
11 Especial 697 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

002 - PLANEJAMENTO AMBIENTAL E 
ARBORIZAÇÃO
0018 - Gestão Ambiental
0541 - Preservação e Conservação Ambiental
008 - FORTALECIMENTO RURAL COM 
SUSTENTABILIDADE E PRODUÇÃO
1609 - Programa Itaipu Mais Energia
3449052000000000000 - Equipamentos e material 
permanente
00501

00501 14.235,20

Total do Lote 14.235,20
12 Especial 698 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

002 - PLANEJAMENTO AMBIENTAL E 
ARBORIZAÇÃO
0018 - Gestão Ambiental
0541 - Preservação e Conservação Ambiental
008 - FORTALECIMENTO RURAL COM 
SUSTENTABILIDADE E PRODUÇÃO
1609 - Programa Itaipu Mais Energia
3449052000000000000 - Equipamentos e material 
permanente
00870

00870 79.084,43

Total do Lote 79.084,43

Tipo Ref. Dotação/Receita Vínculo Valor
Superávit  

00501 - 501
00501 60.054,56

Excesso  
4241250910100000000
00882 - 882

00882 5.945.400,98

Superávit  
00501 - 501

00501 265.063,49

Superávit  
00870 - 870

00870 1.472.574,94

Superávit  
00501 - 501

00501 14.235,20

Superávit  
00870 - 870

00870 79.084,43

Superávit  
00501 - 501

00501 142.039,36

Excesso  
4242299011200000000
00915 - 915

00915 200.000,00

Superávit  
00501 - 501

00501 229.233,72

Excesso  
4242299011300000000
00883 - 883

00883 5.844.674,40

Excesso  
4242299011400000000
00916 - 916

00916 4.492.439,37

Total  18.744.800,45

Anulação:  Excesso: 16.482.514,75
Superávit: 2.262.285,70 Op. de Crédito:  



MUNICÍPIO DE ARAPOTI
Planejamento e Orçamento

Alterações Orçamentárias por Suplementação e Origem de Recursos
Data Inicial: 10/02/2026 Data Final: 10/02/2026 LOA: 2026

Pág 2 / 4

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPL v:2013.01

Identificador: WPL471201-085-RZJPFYULIFCHXR-9 - Emitido por: MARCELO BRANDAO DA SILVA 10/02/2026 08:40:18 -03:00

Entidade: MUNICÍPIO DE ARAPOTI
Lei: 2441/2026 Decreto: 7947/2026 Data Lançamento: 10/02/2026
Data Lei: 04/02/2026 Data Decreto: 10/02/2026 Código da Suplementação: 11

Crédito Adicional Origem de Recursos
Lote Tipo Ref. Dotação Vínculo Valor
13 Especial 699 11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE 

INFRAESTRUTURA
003 - INVESTIMENTOS
0015 - Urbanismo 
0451 - Infra-Estrutura Urbana
003 - AVANÇA ARAPOTI: PLANEJAR, CONSTRUIR 
E E CUIDAR
1551 - Conv 572/2025 - SECID Aquisição de 
Equipamentos para Playground, com Implantação
3449051000000000000 - Obras e instalações
00501

00501 142.039,36

Total do Lote 142.039,36
14 Especial 700 11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE 

INFRAESTRUTURA
003 - INVESTIMENTOS
0015 - Urbanismo 
0451 - Infra-Estrutura Urbana
003 - AVANÇA ARAPOTI: PLANEJAR, CONSTRUIR 
E E CUIDAR
1551 - Conv 572/2025 - SECID Aquisição de 
Equipamentos para Playground, com Implantação
3449051000000000000 - Obras e instalações
00915

00915 200.000,00

Total do Lote 200.000,00
15 Especial 701 11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE 

INFRAESTRUTURA
003 - INVESTIMENTOS
0015 - Urbanismo 
0451 - Infra-Estrutura Urbana
003 - AVANÇA ARAPOTI: PLANEJAR, CONSTRUIR 
E E CUIDAR
1558 - Pavimentação de Vias Urbana PROGRAMA 
ASFALTO NOVO, VIDA NOVA
3449051000000000000 - Obras e instalações
00501

00501 229.233,72

Total do Lote 229.233,72
16 Especial 702 11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE 

INFRAESTRUTURA
003 - INVESTIMENTOS
0015 - Urbanismo 
0451 - Infra-Estrutura Urbana
003 - AVANÇA ARAPOTI: PLANEJAR, CONSTRUIR 
E E CUIDAR
1558 - Pavimentação de Vias Urbana PROGRAMA 
ASFALTO NOVO, VIDA NOVA
3449051000000000000 - Obras e instalações
00883

00883 5.844.674,40



MUNICÍPIO DE ARAPOTI
Planejamento e Orçamento

Alterações Orçamentárias por Suplementação e Origem de Recursos
Data Inicial: 10/02/2026 Data Final: 10/02/2026 LOA: 2026

Pág 3 / 4

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPL v:2013.01

Identificador: WPL471201-085-RZJPFYULIFCHXR-9 - Emitido por: MARCELO BRANDAO DA SILVA 10/02/2026 08:40:18 -03:00

Entidade: MUNICÍPIO DE ARAPOTI
Lei: 2441/2026 Decreto: 7947/2026 Data Lançamento: 10/02/2026
Data Lei: 04/02/2026 Data Decreto: 10/02/2026 Código da Suplementação: 11

Crédito Adicional Origem de Recursos
Lote Tipo Ref. Dotação Vínculo Valor

Total do Lote 5.844.674,40

17 Especial 703 11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA
003 - INVESTIMENTOS
0015 - Urbanismo 
0451 - Infra-Estrutura Urbana
003 - AVANÇA ARAPOTI: PLANEJAR, CONSTRUIR 
E E CUIDAR
1558 - Pavimentação de Vias Urbana PROGRAMA 
ASFALTO NOVO, VIDA NOVA
3449051000000000000 - Obras e instalações
00916

00916 4.492.439,37

Total do Lote 4.492.439,37
2 Especial 688 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 

CULTURA
001 - DIVISÃO DE EDUCAÇÃO
0012 - Educação
0361 - Ensino Fundamental 
005 - EDUCAÇÃO QUE TRANSFORMA ARAPOTI
1560 - Construção Creche Helena Pavinski 
Barchechen PAC26298005295/2023
3449051000000000000 - Obras e instalações
00882

00882 5.945.400,98

Total do Lote 5.945.400,98
9 Especial 695 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

002 - PLANEJAMENTO AMBIENTAL E 
ARBORIZAÇÃO
0018 - Gestão Ambiental
0541 - Preservação e Conservação Ambiental
008 - FORTALECIMENTO RURAL COM 
SUSTENTABILIDADE E PRODUÇÃO
1609 - Programa Itaipu Mais Energia
3449051000000000000 - Obras e instalações
00501

00501 265.063,49

Total do Lote 265.063,49
Total  18.744.800,45

Total Geral
Anulação : 0,00 Excesso: 16.482.514,75 Transposição 

Incremento:
0,00

Superávit: 2.262.285,70 Op. de Crédito: 0,00 Transposição 
Decremento:

0,00 Reserva de 
Contingência:

0,00



MUNICÍPIO DE ARAPOTI
Planejamento e Orçamento

Alterações Orçamentárias por Suplementação e Origem de Recursos
Data Inicial: 10/02/2026 Data Final: 10/02/2026 LOA: 2026

Pág 4 / 4

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPL v:2013.01

Identificador: WPL471201-085-RZJPFYULIFCHXR-9 - Emitido por: MARCELO BRANDAO DA SILVA 10/02/2026 08:40:18 -03:00

Resumo por Vínculos
Tipo: Vinculado

Vínculo Descrição Vínculo Anulação Superávit Excesso Op. de Crédito Transp. 
Incremento

Transp. 
Decremento

Reserva de 
Contingência

501 Receitas de alienacoes de 
ativos

0,00 710.626,33 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

870 Transferências Voluntárias 
Públicas Federais ITAIPU 
BINACIONAL PROGRAMA 
ITAIPU MAIS ENERGIA

0,00 1.551.659,37 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

882 Conv 3231/2024 - FNDE 
Construção Creche Aratinga

0,00 0,00 5.945.400,98 0,00 0,00 0,00 0,00

883 Conv 235/2025 - SECID 
Pavimentação de Vias 
Urbanas/Programa Asfalto 
Novo, Vida Nova

0,00 0,00 5.844.674,40 0,00 0,00 0,00 0,00

915 CONV 572/2025 - SECID 
Aquisição equipamentos para 
playground - SIT

0,00 0,00 200.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

916 CONV 598/2025 - SECID 
Pavimentação de Vias 
Urbanas/Programa Asfalto 
Novo, Vida Nova - SIT

0,00 0,00 4.492.439,37 0,00 0,00 0,00 0,00

Total Tipo: Vinculado 0,00 2.262.285,70 16.482.514,75 0,00 0,00 0,00 0,00
Total Geral 0,00 2.262.285,70 16.482.514,75 0,00 0,00 0,00 0,00


	Entidade: MUNICÍPIO DE ARAPOTI
	Número - 11
	Tipo - 1
	Lote - 1
	Lote - 10
	Lote - 11
	Lote - 12
	Lote - 13
	Lote - 14
	Lote - 15
	Lote - 16
	Lote - 17
	Lote - 2
	Lote - 9



	2

